CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 1006 / 2023

Autor: Ver. Hélio Carlos de Oliveira

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública, em
caráter de urgência, a recolocação do ponto de embarque e desembarque de ônibus do
transporte público municipal no local designado, à Avenida Prefeito Olavo Gomes de
Oliveira, na altura do nº 4.100, próximo a nova rotatória da Empresa Unilever

JUSTIFICATIVA

A remoção do antigo ponto de ônibus para a construção da
rotatória resultou em graves inconvenientes para os residentes dos bairros Jardim
Califórnia e Paraíso. Os moradores, notadamente idosos, mulheres e crianças, estão
enfrentando dificuldades significativas no acesso ao transporte público, especialmente
durante a noite e em deslocamentos para áreas mais distantes.

A ausência de um ponto de embarque e desembarque
próximo tem prejudicado diretamente a mobilidade desses grupos vulneráveis,
restringindo suas opções de locomoção e impactando sua segurança e bem-estar. A
situação torna-se ainda mais preocupante quando se considera que as opções de transporte
alternativas são limitadas, aumentando o isolamento e a vulnerabilidade dos moradores.

Além disso, a falta de acesso adequado ao transporte
público pode ter efeitos negativos significativos na economia local, afetando a
participação ativa dos residentes em atividades sociais, educacionais e econômicas fora
de seus bairros.

Portanto, a implantação de um novo ponto de embarque e
desembarque é crucial para garantir a acessibilidade e a segurança dos moradores,
especialmente dos idosos, mulheres e crianças, e para promover a inclusão social e
econômica em nossas comunidades. O estabelecimento de um novo ponto de transporte
público não só facilitará a mobilidade, mas também fortalecerá a coesão e o bem-estar
desses bairros.

Sala das Sessões, 14 de novembro de 2023.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 14 de novembro de 2023

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 61Y1-5AJ0-P6R6-1W25

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=61Y15AJ0P6R61W25, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 61Y1-5AJ0-P6R6-1W25

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 61Y1-5AJ0-P6R6-1W25

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=61Y15AJ0P6R61W25
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 61Y15AJ0P6R61W25
		2023-11-14T13:10:19-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura